
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672   71Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo. art. 
57, II da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 02.08.2018 a 01.08.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x AUDIMEC 
– Auditores Independentes S/C
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 01.08.2018

Protocolo: 345426

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 027/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e Portaria de designação de substituição 
nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 2018.
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/189598, que trata de 
aquisição de material através de cotação eletrônica, e se refere 
à contratação de empresa de distribuição de água mineral para 
atender as necessidades do NGTM.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, para fi scalizar o contrato 003/2018-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa E. M. DOS SANTOS 
BASTOS ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de agosto de 2018
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, Em EXERCICIO

Protocolo: 345467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 144 DE 
24/04/2018, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 33.605, DE 25/04/2018.
Onde se lê: no período de 01/03/2018 a 21/08/2018
Leia-se: no período de 01/03/2018 a 30/07/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de agosto de 2018.

Protocolo: 345435
ERRATA

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 256 de 01/08/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.671, de 02/08/2018.
Onde se lê: 02 e ½ (duas e meia) diárias, no período de 08/08 
a 10/08/2018.
Leia-se: 04 e ½ (quatro e meia) diárias, no período de 07/08 a 
11/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de agosto de 2018.

Protocolo: 345214

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 04/2018

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos 
tipo antena e materiais para enlace de rádios digitais para 
implantação de BACKBONE e, consequente expansão da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 
03.08.2018 no seguinte endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br .
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves

Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da abertura: 20.08.2018
Hora de abertura: 09:30h – Horário de Brasília
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo: 345277

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
016/2018 – SECTET/PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MARABÁ
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para a difusão de processos 
inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e 
socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Marabá.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data de assinatura: 30/07/2018
Início da vigência: 30/07/2018
Término da Vigência: 31/12/2020
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica 
– SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Marabá (CNPJ: 05.853.163/0001-30)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 345398

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 123/2018 
 GABINETE, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVIA NATASHA AMERICO DAMASCENO 
CAROLINO, ocupante do cargo de Procurador Autárquico 
Fundacional, Identidade Funcional nº. 5902719/1, para 
substituir o servidor EWERTON TOBIAS CONTE LIMA, identidade 
funcional nº 57193848/2, no cargo em comissão de Procurador 
Chefe, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal do Titular, 
durante o período de gozo de férias, de 01 a 30/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 02 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 345272

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 27.814/2018

PREGÃO Nº 19/2018
Objeto: Objeto: AQUISIÇÃO DE ROLOS DE MICROFILME DIAZO 
PARA MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS
EMPRESA VENCEDORA: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.395.059/0001-38
 ITEM

Código 
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO Unidade QTD Valor

Unitário 
Valor
Total

0044679 1 Rolo de microfi lme DIAZO 35mm com 
mil pés UND 30 R$797,66 R$23.929,80

 Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 345508

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 006/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/211133

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 30/07/2018 a 29/08/2018
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, CNPJ n° 
05.196.548/0001-72
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ nº 03.143.730/0001-30
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20

Protocolo: 345056

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº208 /2018-SEEL, DE 31 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 25 de Julho de 2018 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor NIZOMAR 
GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR, matrícula nº5629179/3, 
referente ao exercício 2016/2017, a ser marcado em período 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 345099
PORTARIA Nº206 /2018-SEEL, DE 31 JULHO DE 2018

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 RESOLVE:
  INTERROMPER, a partir do dia 02 de Agosto de 2018 o gozo 
de férias por necessidade de serviço da servidora TERESINHA 
DE JESUS RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº5901332/1, 
referente ao exercício 2017/2018, a ser marcado em período 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 345092
PORTARIA Nº207/2018-SEEL, DE 31 JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 18 de Julho de 2018 o gozo de 
férias por necessidade de serviço da servidora CINTHIA GISELLE 
DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº54191817/2, referente ao 
exercício 2016/2017, a ser marcado em período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 345096

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 435/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/344282. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária a KATIA REGINA FARIAS BARROS mat 
2014050/1, Coordenadora de Planejamento das Politicas Públicas 
para o Turismo. OBJ: Fazer a abertura e acompanhamento inicial 


